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REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL’EMILIA-ROMAGNA 
Centro Emiliano Romagnolo di Epidemiologia Veterinaria 

 
1. Piano Nazionale di Sorveglianza della Malattia Vescicolare del Suino (MVS) 
Prospetti riassuntivi sull’attività 2007 
 
Tab. 1.1. Prove nelle aziende 

Indicatori 

Provincia 
Numero totale 
delle aziende 

(1) 

Numero di 
aziende 

soggette al 
programma (2) 

Numero di 
aziende 

controllate  

Numero di 
aziende 
positive  

Numero di 
nuove 

aziende 
positive  

Numero di 
aziende in cui è 
stato effettuato 
l'abbattimento 

totale  

% di aziende 
positive in cui è 
stato effettuato 
l'abbattimento 

totale  

% di copertura 
delle aziende       

(% Az. controllate)  

% aziende 
positive 

(prevalenza)  

% nuove 
aziende 
positive 

(incidenza)  
PIACENZA 210 46 45 0 0   97,8% 0,0% 0,0% 
PARMA 347 47 47 0 0   100,0% 0,0% 0,0% 
REGGIO E. 579 78 77 0 0   98,7% 0,0% 0,0% 
MODENA 353 108 105 0 0   97,2% 0,0% 0,0% 
BOLOGNA 970 43 42 0 0   97,7% 0,0% 0,0% 
FERRARA 145 4 4 0 0   100,0% 0,0% 0,0% 
RAVENNA 435 47 46 0 0   97,9% 0,0% 0,0% 
FORLI'-CESENA 672 44 44 0 0   100,0% 0,0% 0,0% 
RIMINI 479 17 17 0 0   100,0% 0,0% 0,0% 
Totale 4.190 434 427 0 0 0  98,4% 0,0% 0,0% 

(1) Aziende suine registrate in BDN 
(2) Aziende suine da riproduzione 
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Tab. 1.2. Prove sugli animali 
Indicatori 

PROVINCIA Numero totale 
degli animali (3) 

Numero totale 
degli animali da 
esaminare nel 

quadro del 
programma (4) 

Numero 
degli animali 
controllati (5) 

Numero degli 
animali controllati 

individualmente (6) 
Numero di 

animali positivi 
Numero di 

singleton reactors 
(7) 

% di copertura     
(% animali 
controllati) 

% animali 
positivi 

(prevalenza) 

PIACENZA 147.777              67.511         67.508                  977      100,0% 0,00% 
PARMA 198.590              79.894         79.894                  875      100,0% 0,00% 
REGGIO EMILIA 397.494            156.406       154.606                2.148      98,8% 0,00% 
MODENA 408.795            245.513       245.456                3.514      100,0% 0,00% 
BOLOGNA 39.998              35.059         34.993                  609      99,8% 0,00% 
FERRARA 29.263              26.367         26.367                    90      100,0% 0,00% 
RAVENNA 103.515              31.321         31.311                  564      100,0% 0,00% 
FORLI'-CESENA 101.383              53.080         53.080                  868    1 100,0% 0,12% 
RIMINI 14.928              11.751         11.751  248     100,0% 0,00% 
Totale 1.441.743 706.902 704.966 9.893 0 1 99,7% 0,01% 

(3) Suini censiti in BDN 
(4) Suini censiti nelle aziende suine da riproduzione 
(5) Suini censiti nelle aziende suine controllate 
(6) Campioni prelevati nelle aziende controllate 
(7) Come definiti ai sensi dell'OM 26.07.2001, art. 11 

 
Tab.1.3. Prove di laboratorio effettuate 

Prove diagnostiche  effettuate  
Malattia/ 
specie Prova  Tipo di 

campione  Tipo di prova  N° di prove 
eseguite 

MVS/suino cELISA Sangue screening 9.893 
MVS/suino ELISA IgG Sangue complementare 8 
MVS/suino ELISA IgM Sangue complementare 8 
MVS/suino SN Sangue conferma 3 
MVS/suino Isolamento Feci conferma 2 
MVS/suino PCR Feci conferma 181 
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Tab. 1.4. Dati sui focolai 

Malattia/ 
specie 

Totale N° aziende infette 
(focolai)  Totale capi infetti 

MVS/Suino 0 - 
 
Tab. 1.5. Dati sulla sospensione della qualifica sanitaria 

Malattia/ 
specie Motivo Numero aziende 

sospese 

MVS/suino Non negativo al test 
sierologico 3 

 
 
2. Piano Nazionale di Sorveglianza della Peste Suina Classica (PSC) 
Prospetti riassuntivi sull’attività 2007 
 
Tab. 2.1. Prove nelle aziende 

Indicatori 

Provincia 
Numero totale 
delle aziende 

(1) 

Numero di 
aziende 

soggette al 
programma (2) 

Numero di 
aziende 

controllate  

Numero di 
aziende 
positive  

Numero di 
nuove 

aziende 
positive  

Numero di 
aziende in cui è 
stato effettuato 
l'abbattimento 

totale  

% di aziende 
positive in cui è 
stato effettuato 
l'abbattimento 

totale  

% di copertura 
delle aziende       

(% Az. controllate)  

% aziende 
positive 

(prevalenza)  

% nuove 
aziende 
positive 

(incidenza)  
PIACENZA 210 46 41 0 0    89,1% 0,0% 0,0% 
PARMA 347 47 44 0 0    93,6% 0,0% 0,0% 
REGGIO E. 579 78 72 0 0    92,3% 0,0% 0,0% 
MODENA 353 108 105 0 0    97,2% 0,0% 0,0% 
BOLOGNA 970 43 39 0 0    90,7% 0,0% 0,0% 
FERRARA 145 4 4 0 0    100,0% 0,0% 0,0% 
RAVENNA 435 47 44 0 0    93,6% 0,0% 0,0% 
FORLI'-CESENA 672 44 44 0 0    100,0% 0,0% 0,0% 
RIMINI 479 17 17 0 0    100,0% 0,0% 0,0% 
Totale 4.190 434 410 0 0 0  94,5% 0,0% 0,0% 
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Tab. 2.2. Prove sugli animali 
Indicatori 

PROVINCIA Numero totale 
degli animali (3) 

Numero totale 
degli animali da 
esaminare nel 

quadro del 
programma (4) 

Numero 
degli animali 
controllati (5) 

Numero degli 
animali controllati 

individualmente (6) 
Numero di 

animali positivi % di copertura     
(% animali 
controllati) 

% animali 
positivi 

(prevalenza) 

PIACENZA 147.777              67.511         66.642                  730  0 98,7% 0,0% 
PARMA 198.590              79.894         78.677                  739  0 98,5% 0,0% 
REGGIO EMILIA 397.494            156.406       150.368                1.665  0 96,1% 0,0% 
MODENA 408.795            245.513       245.500                2.378  0 100,0% 0,0% 
BOLOGNA 39.998              35.059         34.992                  555  0 99,8% 0,0% 
FERRARA 29.263              26.367         26.367                    72  0 100,0% 0,0% 
RAVENNA 103.515              31.321         31.261                  500  0 99,8% 0,0% 
FORLI'-CESENA 101.383              53.080         53.080                  681  0 100,0% 0,0% 
RIMINI 14.928              18.154         18.154                  248  0 100,0% 0,0% 
Totale 1.441.743            713.305       705.041                7.568  0 98,8% 0,0% 

 
Tab. 2.3. Prove di laboratorio effettuate 

Prove diagnostiche  effettuate  
Malattia/ 
specie Prova  Tipo di 

campione  Tipo di prova  N° di prove 
eseguite 

PSC/suino cELISA Sangue Screening 7.568 
PSC/suino ELISA IgG Sangue complementare 107 

 
Tab. 2.4. Dati sui focolai 

Malattia/ 
specie 

Totale N° aziende 
infette (focolai)  

Totale capi 
infetti 

PSC/Suino 0               -  
Bologna, 27/02/2008 


